LISTADO DE PALABRAS
UTILIZADAS CON MAYOR FRECUENCIA EN CASTELLANO

Este listado de frecuencia estd basado en el Corpus Cumbre (http://www.sgel.es) que contiene 20 millones de
palabras del castellano hablado y escrito actualmente en los paises de habla hispana. Este Corpus, por el volumen
de textos y palabras, puede considerarse representativo del castellano actual. Los docentes pueden dictar a sus
estudiantes las palabras de este listado cuando estos realicen ejercicios para aprender a digitar informacion en el
computador con todos los dedos de ambas manos.

Palabra

el
de
y
que
en

un/uno
ser
se

no

del
haber
por
con
que
su

lo
para
al
este
como
estar
tener
decir
mas
ese

todo

Parte
Oracién
Avrticulo

Preposicion
Conjuncién
Conjuncién
Preposicion
Preposicion
Avrticulo
Verbo
Pronombre
Adverbio
Articulo
Verbo
Preposicion
Preposicion
Pronombre
Pronombre
Pronombre
Preposicion
Articulo
Pronombre
Adverbio
Verbo
Verbo
Verbo
Adverbio
Pronombre

Adjetivo

Frec.

188.833
119.766
54.644
53.905
51.338
43.173
41.717
34.83¢
25.508
23.643
22.248
20.33C
20.293
18.645
17.895
17.673
14.303
13.25¢
11.71¢
11.346
10.99C
10.343
10.094
8.95¢
8.506
8.26C

8.106

Palabra

hacer
poder
me
pero

mi

ano

ya

dar
ver
porque
cuando
sin
muy
mucho
sobre
saber
vez
bueno
querer
también
aquel

dia

Parte
Oracioén
Verbo

Verbo
Pronombre
Conjuncion
Pronombre

Verbo
Pronombre
Pronombre
Conjuncién
Pronombre
Sustantivo

Adverbio

Verbo

Verbo
Conjuncion
Conjuncion
Preposicion

Adverbio
Adjetivo
Preposicion

Verbo

Sustantivo
Adjetivo
Verbo
Adverbio
Pronombre

Sustantivo
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Frec.

7.629
7.490
7.067
6.943
6.933
6.269
5.274
4.933
4.916
4.254
4.225
4.190
4.048
3.967
3.803
3.736
3.698
3.547
3.352
3.255
3.204
3.143
3.129
3.100
3.038
2.983

2.925

Palabra

entre
dos
primero
mismo
nos
deber
alguno
sélo

si
hasta
pasar
desde
bien
pais
pues
asi
nuestro
ni
llegar
grande
donde
usted
nuevo
cosa
hablar
creer

poco

Parte
Oracion
Preposicién

Pronombre
Pronombre
Pronombre
Pronombre
Verbo
Pronombre
Adverbio
Adverbio
Preposicion
Verbo
Preposicion
Adverbio
Sustantivo
Conjuncion
Adverbio
Pronombre
Conjuncion
Verbo
Adjetivo
Pronombre
Pronombre
Adjetivo
Sustantivo
Verbo
Verbo

Adjetivo

Frec.

2.811
2.764
2.752
2.746
2.708
2.671
2.665
2.613
2.587
2.532
2.458
2.454
2.434
2.309
2.195
2.191
2.171
2.163
2.151
2.142
2.114
2.108
2.097
2.094
2.075
2.044

2.019



Palabra

gobierno
tiempo
te

parte
ahora
tanto
poner
quién
hombre
después
entonces
parecer
tu
siempre
dejar
llevar
seguir
nada
quedar
politico
estado
momento
vida
pensar
nacional
tan

venir
cada

CREDITOS:

Parte
Oracion
Sustantivo

Sustantivo
Pronombre
Sustantivo
Adverbio
Adverbio
Verbo
Pronombre
Sustantivo
Adverbio
Adverbio
Verbo
Pronombre
Adverbio
Verbo
Verbo
Verbo
Pronombre
Verbo
Adjetivo
Sustantivo
Sustantivo
Sustantivo
Verbo
Adjetivo
Adverbio
Verbo

Pronombre

Frec.

2.012
2.01C
1.958
1.958
1.95C
1.86€
1.858
1.84¢€
1.802
1.781
1.75¢
1.74C
1.727
1.711
1.698
1.681
1.638
1.63€
1574
1.573
1.57C
1.53€
1.516
1.495
1.487
1.485
1.48C

1.477

Palabra

menos
antes
caso
tres
encontrar
llamar
cual
ultimo
mundo
casa
salir

aqui
sefior
volver
publico
sino
mano
econémico
mayor
aunque
problema
algo
mejor
mujer
durante
tal
persona
contra
social

Parte
Oracion
Adverbio

Adverbio
Sustantivo
Pronombre
Verbo
Verbo
Pronombre
Adjetivo
Sustantivo
Sustantivo
Verbo
Adverbio
Sustantivo
Verbo
Adjetivo
Conjuncién
Sustantivo
Adjetivo
Adjetivo
Conjuncion
Sustantivo
Pronombre
Adjetivo
Sustantivo
Preposicion
Pronombre
Sustantivo
Preposicién

Adjetivo

Frec.

1.470
1.457
1.450
1.415
1.391
1.390
1.389
1.374
1.374
1.373
1.372
1.362
1.338
1.338
1.312
1311
1.310
1.288
1.285
1.281
1.273
1.271
1.265
1.253
1.248
1.230
1.230
1.228

1.197

Palabra Parte
Oracion
conocer Verbo
hijo Sustantivo
mil Pronombre
presidente Sustantivo
Espaﬁa Sustantivo
nifo Sustantivo
hora Sustantivo
hoy Adverbio
general Adjetivo
luego Adverbio
trabajo Sustantivo
tratar Verbo
partido Sustantivo
noche Sustantivo
forma Sustantivo
mirar Verbo
cierto Adjetivo
padre Sustantivo
don Sustantivo
gente Sustantivo
nosotros Pronombre
empresa Sustantivo
ademas Adverbio
propio Adjetivo
nunca Adverbio
espafiol Adjetivo
grupo Sustantivo
punto Sustantivo

Frec.

1.196
1.186
1.185
1.185
1.184
1.178
1.175
1.172
1.13C
1.122
1.118
1.117
1.104
1.101
1.097
1.090
1.077
1.058
1.053
1.041
1.035
1.025
1.018
1.017
1.017
1.012
1.007

1.003

Documento elaborado por EDUTEKA con informacion proveniente del Anexo 3 del libro “Frecuencias del Espafiol;

Diccionario y estudios léxicos y morfolégicos” (http://www.um.es/lacell/proyectos/dfe/), escrito por Ramoén Almela,
Pascual Cantos, Aquilino Sanchez, Ramoén Sarmiento y Moisés Almela; Editorial Universitas, S.A.
(http://www.universitas.es/ficha.asp?id_libros=130).
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LISTADO DE COMBINACIONES DE 3 PALABRAS
CON MAYOR FRECUENCIA EN CASTELLANO

COMBINACION FREC. COMBINACION FREC.
uno de los 5.959 lo que es 1.856
yO creo que 5.549 a de los 1.849
de lo que 4.861 de todos los 1.831
a través de 4.250 y en el 1.813
una de las 4.179 que es el 1.769
que no se 3.979 que en el 1.765
en el que 3.955 parte de la 1.740
es lo que 3.693 por lo tanto 1.738
lo que se 3.574 en lo que 1.725
en la que 3.520 de que la 1.720
a partir de 3.220 mA&s 0 menos 1.718
por lo que 2.990 yen la 1.698
a pesar de 2.937 alo que 1.601
y de la 2.584 presidente de la 1.667
a de la 2.555 al mismo tiempo 1.665
millones de pesetas 2.541 la que se 1.654
todo lo que 2.517 por otra parte 1.651
se trata de 2.442 punto de vista 1.651
todo el mundo 2.355 el punto de 1.627
que se ha 2.160 de la ciudad 1.620
de la vida 2.155 en cuanto a 1.614
el caso de 2.113 el que se 1.613
una serie de 2.089 de los que 1.609
de que el 2.069 en este caso 1.605
a lo largo 2.011 de acuerdo con 1.600
la mayoria de 1.975 que es la 1.587
ala que 1.933 la posibilidad de 1.583
a mi me 1.915 que no es 1.580
yala 1.909 que es un 1.558
en el caso 1.884 a los que 1.554
por lo menos 1.864
CREDITOS:

Documento elaborado por EDUTEKA con informacion proveniente del Anexo 5 del libro “Frecuencias del Espafiol;
Diccionario y estudios léxicos y morfoldgicos” (http://www.um.es/lacell/proyectos/dfe/), escrito por Ramén Almela,
Pascual Cantos, Aquilino Sanchez, Ramoén Sarmiento y Moisés Almela; Editorial Universitas, S.A.
(http://www.universitas.es/ficha.asp?id_libros=130).
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